
1

RECUEIL
DES ACTES

ADMINISTRATIFS

DÉLÉGATIONS DE S IGNATURE
DISPOSIT IONS REGLEMENTAIRES  ET  INDIV IDUELLES

INFORMATIONS

ANNÉE 2010 N° 56

19 NOVEMBRE 2010

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 56  (19 novembre 2010)



2

La consultation de l'intégralité des actes publiés dans ce recueil 
peut être effectuée à la Préfecture du Calvados à Caen, dans les 

Sous-Préfectures de Bayeux, Lisieux et Vire et sur le Site 
Internet de la Préfecture  http://www.calvados.pref.gouv.fr

  S O M M A I R E  

DÉLÉGATIONS DE SIGNATURE...................................................................................................................................4

TRIBUNAL ADMINISTRATIF DE CAEN...................................................................................................................................................................................4
[...]
Article 5 – Le secrétaire général de la préfecture du Calvados,  le sous-préfet de Bayeux, le directeur régional de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement de Basse-Normandie et le directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

Fait à Caen, le 17 septembre 2010 Le Préfet  SIGNE Didier LALLEMENT

 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 56  (19 novembre 2010)



37

Arrêté préfectoral du 12 novembre 2010 de prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214-17 du code de l'environnement - 
Ville de OUISTREHAM - Système d'assainissement des eaux usées

VU le code de l’environnement,
VU  l'arrêté  ministériel  du  22  juin  2007  relatif  à  la  collecte,  au  transport  et  au  traitement  des  eaux  usées  des  agglomérations 
d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif  
recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5 (Demande Biochimique en oxygène mesurée à 5 jours),
VU  l'arrêté  préfectoral  du  13  mars  2008  autorisant  monsieur  le  maire  de  OUISTREHAM  à  poursuivre  l'exploitation  du  système 
d'assainissement de sa ville dans le cadre de sa restructuration,
VU l'arrêté préfectoral du 19 juillet 2010 donnant délégation de signature à madame Caroline GUILLAUME, ingénieure en chef des Ponts,  
des Eaux et des Forêts, directrice départementale des territoires et de la mer du Calvados,
VU le rapport de la police de l'eau de la direction départementale des territoires et de la mer  devant le conseil  départemental de 
l'environnement, des risques sanitaires et technologiques du 19 octobre 2010,
VU l'avis du conseil départemental de l'environnement, des risques sanitaires et technologiques du 19 octobre 2010,
CONSIDERANT que la capacité de traitement de la charge brute de pollution organique de la station d'épuration de OUISTREHAM est 
de l'ordre de 1 080 kg/j de DBO5,
CONSIDERANT qu’en application des dispositions de l'article R. 214-1 du code de l'environnement, la station d'épuration exploitée par 
monsieur le maire de OUISTREHAM relève du régime autorisation de la rubrique 2.1.1.0 de la nomenclature des opérations soumises à 
autorisation ou à déclaration en application des articles L.214-1 à L.214-3 du code de l'environnement,
CONSIDERANT que les prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 sont applicables au système d'assainissement de la ville de 
OUISTREHAM, 
CONSIDERANT que le maire de OUISTREHAM a modifié le mode de stockage des boues, produites par sa station d'épuration, prévu 
initialement dans sa demande d'autorisation de renouvellement de l'exploitation du système d'assainissement de OUISTREHAM et fixé 
dans l'arrêté préfectoral d'autorisation du 13 mars 2008, 
CONSIDERANT que les modifications apportées au mode de stockage des boues ne nécessite pas au regard de ses caractéristiques 
(mêmes objectifs en matière d'autonomie de stockage et de traitement des nuisances olfactives et visuelles, stockage rationnel, pas de 
dangers ou d'inconvénients nouveaux pour les éléments mentionnés dans l'article L. 211-1 du code de l'environnement), le dépôt d'une 
nouvelle demande d'autorisation mais nécessite la définition de prescriptions complémentaires en application des dispositions des articles 
R. 214-17 et R. 214-18 du code de l'environnement, 
CONSIDERANT qu'au regard des enjeux littoraux, la surveillance de la qualité bactériologique des eaux épurées de la station d'épuration 
de OUISTREHAM doit être renforcée par la définition d'une fréquence de mesure annuelle du paramètre Escherichia Coli (E. Coli),
CONSIDERANT que ce renforcement du suivi de la qualité bactériologique des eaux épurées de la station d'épuration de OUISTREHAM 
doit faire l'objet de prescriptions complémentaires en application des articles R. 214-17 et R. 214-18 du code de l'environnement, 
CONSIDERANT que certaines dispositions de l'arrêté préfectoral d'autorisation du 13 mars 2008 sont déjà fixées dans l'arrêté ministériel 
du 22 juin 2007 et dans le code de l'environnement et qu'elles peuvent donc être supprimées dans un souci de simplification,
CONSIDERANT  que  les  prescriptions  de  l'arrêté  préfectoral  d'autorisation  du  13  mars  2008,  autorisant  monsieur  le  maire  de 
OUISTREHAM à poursuivre  l'exploitation du système d'assainissement  de  sa  ville  dans  le  cadre  de sa  restructuration,  doivent  être 
actualisées, 
CONSIDERANT qu'en application des dispositions de l'article R. 214-17 du code de l'environnement, le préfet peut modifier par arrêté de 
prescriptions complémentaires les dispositions applicables à l'installation concernée,
CONSIDERANT que  le  projet  d’arrêté  a  été  porté  à  la  connaissance  de  monsieur  le  maire  de  OUISTREHAM conformément  aux 
dispositions de l’article R.214-12 du code de l'environnement,
CONSIDERANT que monsieur le maire de OUISTREHAM n'a pas émis d'observation sur le projet d'arrêté préfectoral complémentaire 
dans le délai fixé dans l'article R. 214-12 du code de l'environnement,
SUR proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer du Calvados,

ARRETE

Article  1er  :  Les  prescriptions  des  articles  1  à  12  de  l'arrêté  préfectoral  du  13  mars  2008,  autorisant  monsieur  le  maire  de 
OUISTREHAM à poursuivre l'exploitation du système d'assainissement de sa ville dans le cadre de sa restructuration, sont remplacées par 
les dispositions suivantes :

«   Article 1   : - Objet de l'autorisation
Monsieur le maire de OUISTREHAM est autorisé à exploiter le système d'assainissement de la ville de OUISTREHAM.
Le fonctionnement du système d'assainissement est autorisé conformément aux dispositions réglementaires en vigueur et aux éléments 
techniques  figurant  dans  le  dossier  de  renouvellement  de  l'autorisation  d'exploiter  le  système  d'assainissement  ainsi  qu'aux  pièces 
techniques produites depuis l'arrêté préfectoral d'autorisation du 13 mars 2008.

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 56  (19 novembre 2010)



38

Les aménagements et les ouvrages du système d'assainissement de la ville de OUISTREHAM relèvent des rubriques suivantes de la 
nomenclature fixée dans l'article R.214-1, titre II : Rejets, du code de l'environnement :

N° de la rubrique 
de classement Désignation de la rubrique Capacité de l'installation 

Régime de 
classement

(1)

2.1.1.0

Station  d'épuration  des  agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs non collectif devant 
traiter une charge brute de pollution organique au 
sens  de  l'article  R.  224-6  du  code  général  des 
collectivités territoriales :
1° supérieure à 600 kg de DBO5  (A)
2° supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou 
égale à 600 kg de DBO5 (D)

1080 kg/j de DBO5
A

2.1.2.0

Déversoirs  d'orage (DO) situés  sur  un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :
1° supérieur à 600 kg de DBO5 (A)
2° supérieur  à 12 kg de DBO5,  mais inférieur  ou 
égale à 600 kg de DBO5 (D)

Le réseau est équipé de 2 déversoirs 
d'orage, l'un sur le réseau gravitaire 
et  l'autre  en  by-pass  de  la  station 
destiné à collecter un flux polluant 
journalier de 1080 kg de DBO5

A

(1) : A : Autorisation D : déclaration

Article 2 : - Collecte des eaux usées
Les ouvrages sont dimensionnés de manière à assurer la collecte pour un temps de pluie inférieur à la pluie de période de retour  
semestrielle. Cet événement est caractérisé par une pluie de 23 mm sur 24 heures.

- les réseaux  
Le réseau de collecte des eaux usées de l'agglomération d'assainissement de OUISTREHAM est organisé autour de 4 bassins versants 
principaux. Au total, le système d'assainissement est équipé de 12 postes de refoulement :

Bassin versant Distance en ml Nombre de poste de refoulement

L'Yser 2470 1

Le Foulon-Hébert 19 850 4

Le 11 novembre 15 180 3

La station d'épuration 10 980 4

Article 3 : -  Descriptif technique relatif au traitement des eaux usées
La station d'épuration, dimensionnée pour un débit de pointe de 4 390 m3/j et un débit de pointe horaire de 1 080 m3 par temps sec et 
temps de pluie, a une capacité d'épuration d'une charge brute de pollution organique de 1 080 kg/j de DBO5 soit la pollution produite  
par 18 000 équivalents-habitants.

Les ouvrages de traitement comprennent :
1) Filière eau 

1. Canalisations d'alimentation,
2. Dégrillage automatique avec compactage des refus de dégrillage,
3. Évacuation du débit de temps de pluie vers le bassin d'orage,
4. Poste de relèvement
5. Pré-traitement par dégraisseur-déssableur

5.1. stockage des graisses et flottants dans une fosse avant évacuation vers un centre de traitement 
spécialisé

5.2. clarificateur pour l'égouttage des sables, puis stockage en benne,
6. Traitement physico-chimique du phosphore,
7. Traitement de la pollution carbonée et azotée par boues activées faible charge avec zone d'anoxie et zone 

d'aération,
8. traitement biologique par ultrafiltration membranaire, dimensionnement sur le débit de pointe de temps 

sec (290 m3/h). 

2) Filière boues
1. Production de boues : 850 à 1 225 kg/j,
2. Réduction des boues : réduction de 30 % des MES,
3.Conditionnement des boues 30 % chaux et 7 % FeCl,
4. Déshydratation par filtre à plateaux existant dont la capacité est de 223 kg/MS (pressé),
5. Stockage des boues : 

- 40 conteneurs au minimum, d'une capacité utile unitaire de stockage d'au moins  23  m3  de 
boues, étanches, bâchés, raccordés à la désodorisation de la station d'épuration et stockés sur deux niveaux,

-  conteneurs  stockés  sur  une  plate-forme  étanche  équipée  de  caniveaux  de  collecte  des  eaux 
souillées et de transfert vers le poste toutes eaux de la station d'épuration,

- aire de stockage des conteneurs bordée de deux parois de l'ancien bassin d'aération, équipés d'un 
bardage métallique adapté à l'intégration paysagère de l'ouvrage.

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 56  (19 novembre 2010)



39

3) Odeurs 
1. Raccordement à la ventilation existante et à la désodorisation physico-chimique des pré-traitements,de la 

fosse de réception des matières de vidange, le bassin tampon et le local de traitement des boues,
2.  Raccordement  de  chaque  conteneurs  de  stockage  de  boues  au  dispositif  de  ventilation  et  de 

désodorisation de la station d'épuration.

Article 4 : -  Rejet des eaux épurées
Point de rejet

Le rejet est effectué dans le fossé de ligne du canal puis dans l'avant port. Les ouvrages de rejet des eaux épurées sont aménagés de 
manière à limiter au maximum les incidences sur le milieu naturel.

Contrôle des rejets
Le canal de contrôle en sortie de la station d'épuration comprend un canal permettant la mesure de débit suivant la norme AFNOR 
n° X 10.311 de décembre 1971 ou tout autre système présentant une précision de mesure comparable.
Le dispositif doit être facilement accessible et permettre les prélèvements d'échantillons.

Qualité de l'effluent épuré
Les échantillons moyens journaliers doivent respecter les valeurs fixées ci-dessous en concentration ou en rendement en ce qui concerne 
les paramètres DBO5, DCO (demande Chimique en oxygène), MES (Matières En Suspension), NGL (Azote total), Pt (phosphore total) et 
Escherichia Coli (E. Coli) : 

Paramètres Concentration maximale à ne pas 
dépasser

ou

Rendement minimum à atteindre

DBO5 25 mg/l 93 %

DCO 90 mg/l 91 %

MES 30 mg/l 93 %

NGL 15 mg/l 80 %

Pt 2 mg/l 83 %

E. Coli 1 000 germes/100 ml
(mesure instantanée) 

Le débit de référence est de 2 700 m3/j.

La fréquence minimale des mesures (nombre de jours par an) et les paramètres à suivre sont fixés dans l'annexe IV de l'arrêté ministériel  
du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la 
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de 
pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5. En ce qui concerne le suivi bactériologique des eaux épurées, la fréquence minimale 
de mesure du paramètre E. Coli est la suivante :

Période Fréquence des mesures

1er octobre au 30 avril 1/mois

1er mai au 30 septembre 2/mois

 Article 5 : - Rejet des eaux de surverse des bassins tampons et des eaux pluviales
Les rejets des eaux de surverse des bassins tampons ne peuvent avoir lieu que pour des précipitations supérieures ou égales à la pluie 
semestrielle (événement caractérisé par une pluie de 23 mm sur 24 heures), mesurées au pluviographe installé sur le site de la station 
d'épuration.

Article 6 : - Stockage des boues et valorisation
Les boues sont valorisées par épandage en agriculture.

Article 7 : - Moyens d'intervention en cas d'incident
Un système de gestion technique centralisée, installé sur le site des ouvrages de traitement, permet de déterminer et d'interpréter les 
incidents éventuels et d'alerter si nécessaire un agent d'astreinte.

Article 8 : - Durée de validité de l'autorisation
La présente autorisation est accordée pour une durée de 15 ans venant à expiration le 13 mars 2023.

Elle cessera de plein droit, à cette date, si elle n'est pas renouvelée.

Article 9 : - Remise en état des lieux
Si le pétitionnaire décide de ne pas demander le renouvellement de la présente autorisation dans les conditions fixées dans l'article R. 
214-20 du code de l'environnement, le préfet, a l'échéance de la présente autorisation, peut faire établir un projet de remise en état des 
lieux total ou partiel accompagné des éléments de nature à justifier celui-ci. 

Article 10 : - Réserve des droits des tiers
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 56  (19 novembre 2010)



40

Article 11     : - Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent en complément de celles de l'arrêté ministériel du 22 juin 
2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de 
leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5. 

Article 12 : - Autres réglementations
La présente autorisation ne dispense en aucun cas le permissionnaire de faire les déclarations ou d'obtenir les autorisations requises au 
titre d'autres réglementations applicables. »

Article 2 : - Les articles 13 à 24 de l'arrêté préfectoral du 13 mars 2008, autorisant monsieur le maire de OUISTREHAM à poursuivre 
l'exploitation du système d'assainissement de sa ville dans le cadre de sa restructuration, sont abrogés.

Article 3 : - Les articles 25 et 26 de l'arrêté préfectoral du 13 mars 2008, autorisant monsieur le maire de OUISTREHAM à poursuivre 
l'exploitation du système d'assainissement de sa ville dans le cadre de sa restructuration, sont respectivement renommés articles 13 et 14.

Article 4 : - Délai de recours
La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de CAEN. 
Le délai de recours est de deux mois pour le pétitionnaire. Ce délai commence à courir du jour où la décision a été notifiée.
Les tiers peuvent déférer cette décision à la juridiction administrative dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de 

l'affichage du présent arrêté, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité  
des installations. 

Article 5 : - Publication et exécution
Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Calvados et madame la directrice départementale des territoires et de la mer sont 

chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au pétitionnaire par les soins de madame la  
directrice départementale des territoires et de la mer.

Une copie de cet arrêté est affichée à la mairie pendant une durée d'un mois. Un extrait de cet arrêté est inséré au recueil des actes 